[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

15.10.2024                                                                                                             № 69
г. Кемерово
	Председательствующий

	Исполняющая обязанности председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Тараскина Т.П.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Вахнова О.О.

	Ведущий консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Полякова Л.Г.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Белоусова И.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.05.2022 № 131 «Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки и их хранение на специализированных стоянках на территории Прокопьевского городского округа, Новокузнецкого муниципального округа»
	Тараскина Т.П.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.08.2022 № 232 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области» и о признании утратившим силу постановления региональной энергетической комиссии
Кемеровской области от 24.05.2019 № 142 «Об установлении предельных максимальных тарифов (сборов) на услуги в аэропорту, оказываемые ООО «АЭРОКУЗБАСС»
	Тараскина Т.П.

	3.
	Об установлении тарифов на подключение (технологическое
присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения ООО «Водоканал» (Новокузнецкий городской округ) на территории Новокузнецкого городского округа
	Вахнова О.О.,
Полякова Л.Г.

	4.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 407 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов
на водоотведение ООО «Беловские Городские Очистные сооружения» (Беловский городской округ)» в части 2025 года
	Белоусова И.А.

	5.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 05.05.2022 № 116 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Энергоресурс» (Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ, пос. ст. Егозово)» в части 2025 года
	Белоусова И.А.

	6.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 759 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией» в части 2025 года
	Чурсина О.А.

	7.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 761 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение
ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2025 года
	Чурсина О.А.

Чурсина О.А. открывая заседание Правления, огласила повестку дня, известила присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.05.2022 № 131 «Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки и их хранение на специализированных стоянках на территории Прокопьевского городского округа, Новокузнецкого муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

Докладчик, согласно пояснительной записке (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:
[bookmark: _Hlk178683182]Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.05.2022 № 131 «Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки и их хранение на специализированных стоянках на территории Прокопьевского городского округа, Новокузнецкого муниципального округа» следующие изменения:
Приложения № 1, 2 изложить в новой редакции согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.08.2022 № 232 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области» и о признании утратившим силу постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 24.05.2019 № 142 «Об установлении предельных максимальных тарифов (сборов) на услуги в аэропорту, оказываемые ООО «АЭРОКУЗБАСС»
СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

Докладчик, пояснила:

В соответствии с абзацем шестым пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 17 августа 1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», на основании подпункта 5.3.21.24 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 331, в соответствии с пунктом 5 Положения о государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации                               от 23 апреля 2008 г. № 293, Приказом Федеральной антимонопольной службы от 15.12.2023 № 1005/23 «Об утверждении предельных максимальных аэропортовых сборов и тарифов за обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации и предельных максимальных аэропортовых сборов за обслуживание воздушных судов иностранных эксплуатантов на услуги в аэропорту Новокузнецк (Спиченково), оказываемые ООО «АЭРОКУЗБАСС»,  Региональная энергетическая комиссия Кузбасса постановляет:
1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.08.2022 № 232 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области» следующие изменения, пункт 5 признать утратившим силу.
2. Признать утратившим силу постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 24.05.2019 № 142
«Об установлении предельных максимальных тарифов (сборов) на услуги в аэропорту, оказываемые ООО «АЭРОКУЗБАСС».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения ООО «Водоканал» (Новокузнецкий городской округ) на территории Новокузнецкого городского округа»

СЛУШАЛИ: Вахнову О.О. и Полякову Л.Г.

Докладчики, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает установить ООО «Водоканал» (Новокузнецкий городской округ), ИНН 4217166136, тарифы на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения на территории Новокузнецкого городского округа на период с 16.10.2024 по 31.12.2025 согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение
исх. № 78471/2024 от 09.10.2024 за подписью генерального директора
ООО «Водоканал» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 407 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Беловские Городские Очистные сооружения» (Беловский городской округ)» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Беловские Городские Очистные сооружения» (Беловский городской округ) в сфере водоотведения на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 4 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение
ООО «Беловские Городские Очистные сооружения» (Беловский городской округ) на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
исх. № 437 от 11.10.2024 за подписью исполнительного директора
ООО «Беловские Городские Очистные сооружения» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества;
исх. № 1/5429-6 от 14.10.2024 за подписью заместителя главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и собственности.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 05.05.2022 № 116 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Энергоресурс» (Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ, пос. ст. Егозово)» в части 2025 года

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 7 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Энергоресурс» (Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ, пос. ст. Егозово) в сфере водоотведения на период с 06.05.2022 по 31.12.2031, согласно приложению № 8 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 7 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение
ООО «Энергоресурс» (Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ, пос.
ст. Егозово) на период с 06.05.2022 по 31.12.2031, согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
исх. № 1467 от 14.10.2024 за подписью директора
ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны;
исх. № 268 от 15.10.2024 за подписью заместителя главы муниципального округа по жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту, связи и строительству. С проектом постановления ознакомлены.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk12542017]Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление Региональной                     энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 759  «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу
ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) в сфере водоотведения для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 11 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 10 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение
ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией, на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 12 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.
Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «О внесении изменений в постановление Региональной                       энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 761 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 13 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 10 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 14 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	О.А. Чурсина

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

[bookmark: _Hlt483802884]
image1.png